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ЗУЊУРИ ХАДАМОТИ МАТБУОТЇ ДАР ТОЉИКИСТОН 
 

Хадамоти матбуотї њамчун як нињодпояи пешбурди фаъолиятњои робита бо 
љомеа дар Тољикистон ба тозагї зуњур кардааст ва пайдоиши он ба замони 
“бозсозии горбачёвї” дар Иттињоди Шўравии собиќ рост меояд. Дар ин давра 
дар тамоми пањлуњои њаёти љамъиятї, аз љумла муносибати мутаќобилаи 
њокимият ва љомеа тањаввулоти љиддї ба амал омадааст, ки воситањои ахбори 
умум аз ин тањаввулот дар канор набуданд. Њарчанд суръати ин тањаввулот 
чандон баланд набошад њам, аммо хеле муассир ба назар мерасад ва расонањои 
хабарї дар мењвари асосї ќарор доштанд. Манъ шудани сензураи матбуот, сари 
кор омадани шаклњои ѓайрианъанавї ва нави муколама миёни њокимият ва 
воситањои ахбори умум, ба мисли баргузории нишастњои матбуотї ва муњимтар 
аз њама, боз шудани дарвозањо барои фаъолияти расонањои хабарии озоду 
мустаќил аз нишонањои барљастаи ин марњалаи таърихї мањсуб мешаванд.  

Таъсиси нашрияњои мустаќил, пайдо шудани маќола, гуфтор ва барномањои 
зиёди танќидї дар бораи шахсиятњои маъруфи кишвар дар даврањои алоњидаи 
таърихї, беобрў кардани маќомоти њокимияти давлатї, зуњури матбуоти 
оппозитсионї ва матбуоти “фошкунандаи” ањзоби мухталифи сиёсї, шикасти 
системаи васоити ахбори њизбию давлатї ва ѓайра низ аз далелњои раднопазири 
натиљањои бозсозї ва ислоњот дар кишвари Тољикистони Шўравї ба њисоб 
мераванд. Тањаввулоти замони бозсозии горбачёвї дар осори тањќиќотии сиё-
сатшиносон, муаррихон, љомеашиносон, файласуфон, адабиётшиносон ва ѓайра 
то андозае баррасї шудааст, ва ба андешаи иддае аз муњаќќиќон Тољикистон 
дар ин тањаввулот пешгом њам буда, “њатто дар бисёр маврид, ин гўшаи канори 
аз бисёр љамоњири пешрафта дурмонда, бартарї дошт... » (15, с. 240).  

Мањз дар њамин марњалаи шикасти таърихии Иттињоди Шўравї, ки вожањое 
ба мисли “демократикунонии љомеа”, “ошкорбаёнї”,“бозсозї”, “танќид ва 
худтанќидкунї” вирди забони хурду калон буд, аввалин марказњо ва хадамоти 
матбуотї таъсис ёфтанд. Вале бояд зикр кард, “бозсозии горбачёвї” дар охири 
солњои 80-уми ќарни гузашта аллакай ба мушкилоти љиддї ва таназзул рў ба рў 
шуда буд. Ќарорњои  носанљида ва пуртазоди њокимият дар фазои иттилоотї 
худро бо тамоми вуљуд љилва медоданд. Нотавонї, аниќтараш дар миён 
набудани хоњиши пешбурди муколамаи бозу созанда бо љомеа дар дарки њадаф, 
моњият ва вазифањои бозсозї каљфањмињоро ба миён оварда буд. Пайдост, ки 
вазъи иљтимої шиддат гирифта, кишвар ба вартаи њалокат мерасид. Бо вуљуди 
ин, њам дар фазои иттилоотї ва њам дар муносибати њокимият бо љомеа 
зарурати тањаввулот љиддї эњсос мегардид ва ба сањнаи сиёсї ворид шудани 
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њизбњо ва матбуоти оппозитсионї вазъи бўњрониро боз њам печидатар мекард. 
Бино бар ин аз зуњури нињодпояњое, ба мисли  хадамоти матбуотї, ки мебоист 
фаъолиятњои робита бо љомеаро таќвият бахшанд, интизорињо зиёд буданд. 
Зеро умед бар он доштанд, ки ба василаи фаъолияти ингуна нињодњо метавон ба 
ислоњи вазъият такони љиддї бахшид. Таърихи навини таъсиси хадамоти 
матбуотї дар ин кишвари шашяки рўи замин, ки минбаъд баъди пошхўриаш 
Русия меросбари он мегардад, дар охири соли 1988 бо ташкилёбии хадамоти 
матбуотии маќомоти њокимияти давлатї дар Шўрои депутатњои халќи шањрњои 
Москва ва Ленигради собиќ (њоло Санкт-Петербург) шурўъ мешавад.  

Баъди ислоњоти системаи њокимияти давлатї дар соли 1990, ки дар ин 
замина нињоди нави сиёсї – Институти Президенти СССР таъсис шуд, дар 
дастгоњи ин маќоми роњбарии давлат вазифаи котиби матбуотї низ ташкил 
гардид. Чунин нињодњо дар маќомоти олии ќонунгузор ва њокимияти марказии 
иљроия низ таъсис дода шуданд, ки вазифаи асосиашон ба роњ мондани 
фаъолияти иттилоотї ва табъу нашр дар маќомоти њокимият, таъминоти 
иттилоотии расонањои хабарии давлатї, аккредитатсия ё худ эътиборбахшии 
фаъолияти журналистон ва кор бо мурољиати шањрвандон ба шумор 
мерафтанд. Њарчанд ин мавзўъ дар илми журналистикаи тољик њанўз љиддї 
тањќиќ нашуда бошад њам, аммо дар доирањои илмии хориљї ва кишварњои 
собиќи Шўравї, ба хусус Русия ва Украина аз љониби як зумра олимон ба мисли 
Алешина И.В., Ворошилов В. В., Королко В. Г., Кочеткова А.В., Тарасов А.С., 
Кривоносов А. Д., Илченко, С.Н., Почепцов Г.Г., Чумиков А. Н. ва ѓайра 
мавриди пажуњиши љиддї ќарор гирифтаанд (1; 5; 8; 10; 6; 11; 17).  

Фаъолиятњои робита бо љомеа, аз љумла хадамоти матбуотї дар Шўравии 
собиќ дар заминаи омўзиши таљрибаи хориљии робита бо љомеа созмон дода 
шуданд. Айни њамин кор аз пойтахти ин кишвар Москва, ба пойтахти 
љумњурињои дигар ба шумули Тољикистон интиќол ёфт. Аммо дар Тољикистон 
аз ин таљриба комилан истифода бурда нашуд, ки сабабњои воќеии худро дорад.  

Ба андешаи мо мањз њаводиси фољиабор ва ихтилофи мусаллањонаи дохилии 
оѓози солњои 90-уми асри гузашта, ба ташаккули институти робита бо љомеа 
дар Тољикистон таъсири бевоситаи манфї гузошт ва дар муќоиса бо дигар 
кишварњои њамсоя ин кор ба душворї ва печидагињои муайян рў ба рў шуд. Дар 
Москва ва дигар шањрњои марказии Шўравї хадамоти матбуотї аз рўи 
зарурият ва огоњона пайдо шудааст, ки ин аломатњо бештар дар сохторњои 
тиљоратию бизнес назаррас буданд. Вале дар баробари ин кўшишњои 
нусхабардории кўр-кўронаи таљрибаи робита бо љомеаи кишварњои Ѓарб, 
бахусус дар таъсиси хадамоти матбуотї дар маќомоти давлатї низ хеле муассир 
ба мушоњида мерасад. Аслан дар пасманзари ѓояњои “бозсозї” як ќатор 
меъёрњои демократии ѓарб љилванамої мекунанд, ки дар самтњои мухталифи 
њаёти љамъиятї-сиёсии Шўравї нусхабардорї шудаанд. Агар Москва дар 
ташкили нињодњои робита бо љомеа ва хадамоти матбуотї ќолабњои ѓарбро 
сари кор гирифта бошад, дар дигар љумњурињо, бахусус кишварњои Осиёи 
Миёна таљрибаи њанўз норасида ва нопухтаи пойтахти Шўравї бештар 
нусхабардорї шудааст. Албатта, собиќаи беш аз садсолаи кишварњои Ѓарб, 
бахусус Иёлоти Муттањидаи Амрико дар фањмиши имрўзаи фаъолиятњои 
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робита бо љомеа, имкони манзури намуна ва ќолабњои гуногуни ташкили 
робита бо љомеа, аз љумла, ташкили нињодпояњои пешбурди чунин фаъолиятро 
ба мисли хадамоти матбуотї мусоид карда буд. Дар ин миён таљрибаи ташкили 
хадамоти матбуотї дар маќомоти давлатї хеле љолиб аст.  

Кит Хэмпсон тазаккур медињад, ки хадамоти матбуотї дар сохторњои 
давлатї дорои се шўъба аст, ки дар навбати худ аз рисолати ин нињод бозгўї 
мекунанд: 1) пресс-офис ё хадамоти иттилоотї (Press Office), вазифаи ин бахш 
њамкорї бо расонањои хабарии марказї, минтаќавї ва мањаллї аст; 2) шўъбаи 
робита бо љомеа (Publicity Office) – ин бахш вазифадор аст, лоиња ва 
чорабинињои вежаи иттилоотї ва таблиѓотиро, ки маблаѓгузорї мешаванд (ба 
шумули реклама), татбиќ намояд (масалан, чорабинињои махсуси мубориза 
алайњи гардиши ѓайриќонунии маводи нашъадор ва ѓайра); 3) шўъбаи мактубњо 
ва мурољиати шањрвандон (Enquiry Office) – ин бахш шикоят, мурољиат ва 
арзњои дигари шањрвандонро баррасї менамояд.  

Ба андешаи мо, хадамоти матбуотии давлатии Иттињоди Шўравї низ дар 
аввал таќрибан њамин гуна сифатњоро дошт ва доираи фаъолияти он низ чунин 
буд, ки дар боло ишора гардид. Омўзиши таљрибаи фаъолиятњои робита бо 
љомеа ва нињодпояњояи он дар мисоли хадамоти матбуотї дар Тољикистони 
замони Иттињоди Шўравї ва њамчунин дар Тољикистони соњибистиќлоли 
муосир низ аз ин бобат дарак медињад.  

Пайдоиши хадамоти матбуотї дар Тољикистон ќабл аз њама ба пайдоиши 
мансаби нави давлатї, яъне вазифаи Президенти Љумњурии Тољикистон вобаста 
аст. З0 ноябри соли 1990 Ќањњор Махкамов, ки ќаблан вазифаи Котиби аввали 
Кумитаи Марказии Њизби Коммунисти Тољикистонро ишѓол мекард, ба 
вазифаи Президенти Љумњурии Тољикистон интихоб шуд ва њамзамон ба 
маснади Раиси Девони Вазирони Тољикистон нишаст. Бори аввал дар 
Тољикистон Институти президентї ташкил шуд ва ин тањаввулот сохтори 
идораи давлатиро аз поён то боло фаро гирифт. Акнун сарварони кумитањои 
њизбии зинањои вилоятї ва шањру ноњиявї низ аз вазифаи котиби аввал даст 
кашида, ду маснад - њам раиси Шўрои мањаллии депутатњои халќї ва њам раиси 
Комиљроияи ин шўроњоро ишѓол карданд. Дар заминаи ин тањаввулот дар 
сохтори идории давлатї бори нахуст Хадамоти матбуотии Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Девони Вазирони Тољикистон ташкил гардид ва ба ин 
кор ќабл аз њама журналистони номии кишвар љалб шуданд.  

Рўзноманигори шинохта Мањмудљон Шањобиддинов, ки солњо дар нашрияи 
асосии њизбї – рўзномаи “Тољикистони советї” фаъолият дошт, ин нињоди 
масъули робита бо љомеа ва ВАУ-ро сарварї кард. Номи ў дар таърихи жур-
налистика ва хадамоти матбуоти тољик њамчун аввалин котиби матбуотии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон бояд бо њарфњои хоно сабт шавад. Ба кори ха-
дамоти матбуотии мазкур журналистони маъруфи кишвар ва сиёсатшиносони 
љавону умедбахш, аз ќабили Насрулло Асадуллоев, Зафар Сайидзода (Саидов) 
ва минбаъд Равшани Темуриён даъват гардиданд. Аммо, бояд гуфт, дар баро-
бари ислоњоти сохтории идораи давлатї, ки дар ќаламрави шўравии собиќ рух 
дод, дар соњаи робита бо љомеа дар Тољикистон чи дар сатњи љумњуриявї ва чи 
дар сатњи поёнии идорї, аз љумла вилоятњо намунае дигар ба љуз аз ташкили 
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хадамоти матбуотии мазкур мушоњида нагардид. Ин дар њолест, ки дар њоки-
мияти марказии Москва, маќомоти ќонунгузор ва иљроияи давлатї, сохторњои 
ќудратї, вазоратњо, муассисањои молиявї ва бонкї, сохторњои тиљоратии дав-
латию хусусї дар њамон давра ба хотири тавсеаи робита бо љомеа ва расо-
нидани иттилоъ ба мардум дар бораи фаъолияти ташкилоти хеш ва ба ин васи-
ла таъмин кардани маъруфияти он теъдоди зиёди хадамоти матбуотиро таъсис 
доданд. Муњаќќиќони соња бар ин аќидаанд, ки дар кори онњо, ба хусус фаъо-
лияти иттилоотии хадамоти матбуотии маќомоти њокимияти давлатї дар дав-
раи гузариш унсурњои ташвиќотї ва робита бо љомеа - PR омезиш ёфта буд (14, с. 8). 

Мутаассифона, мадракњои зарурї дар ин самт, ки ба ковиш ва тањлилњои мо 
метавонистанд, кўмак намоянд, дастрасамон нашуд. Гирудорњои дохилии 
Тољикистон низ ба эњтимоли ќавї роњњои такомул ва фаъолияти густурдаи 
ингуна нињодњоро дар пасманзари фољиаи миллии кишварамон ба таври ноаён 
пинњон гузоштаанд. Вале нуктаи муњим ин аст, ки дар ин марњала Агентии 
иттилоотии давлатии Тољикистон - ТољикТА њамоно ба сифати манбаи асосии 
иттилооти расмї боќї монда, дар ин бобат наќши нињоди тозатаъсиси 
Хадамоти матбуотии Президенти Љумњурии Тољикистон ва Девони Вазирони 
Тољикистон чандон муассир набуд. Ба андешаи мо ин кор пеш аз њама ба он 
рабт дорад, ки такомули сохтории хадамоти матбуотї бинобар нав ва тозаю 
ноошно будани мавзўъ то андозае бо душворї ва мушкилот љараён мегирифт.  

 Њарчанд Хадамоти матбуотии Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
Девони Вазирони Тољикистон дар самти расонидани иттилои расмї низ 
корњоеро анљом додааст, вале то андозае самти спичрайтерї ё худ тањияи 
суханронињои роњбарони маќомоти давлатї дар фаъолияти он бартарї дошт. 
Дар робитаи Президент Мањкамов Ќ.М. бо љомеа батадриљ каломи тољикї 
мавќеи устувор пайдо мекард, ки дар ин самт фаъолияти хадамотї чашмрас буд.  
Аммо ташкили Маркази сайёри матбуотии Иљлосияи таърихии XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон аз љумлаи корњои барљастаи Хадамоти матбуотии 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва Девони Вазирони Тољикистон дар 
фаъолиятњои робита бо љомеа мањсуб мешавад. Ин иљлосияи таърихї аз 17 
ноябр то 2 декабри соли 1992 дар шањри бостонии Хуљанд баргузор шуд ва дар 
ин бобат кормандони аввалин нињоди хадамоти матбуотии вилояти 
Ленинободи њамон ваќт (њоло Суѓд) низ кўмаки беандоза расониданд. 

Бояд гуфт, ки Маркази матбуоти Комиљроияи депутатњои халќи вилояти 
Ленинобод дар солњои аввали ба даст овардани Истиќлолияти Љумњурии 
Тољикистон таъсис гардид, ки аввалин чунин сохтор дар ќаламрави вилояти 
имрўзаи Суѓд аст. Дар ќарори Раиси Кумитаи иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Ленинобод аз 27 апрели соли 1992, №71 «Дар бораи таъсис намудани 
вазифаи роњбари маркази матбуоти кумиљроияи Шўрои депутатњои халќи 
вилоят» аз љумла омадааст, ки бо маќсади бењтар намудани корњои ба 
маълумоти ањолї расонидани тадбирњои ба тараќќиёти минбаъдаи хољагии 
халќ ва бењтар гардонидани њифзи манфиатњои иљтимоии ањолии вилоят 
равонашуда вазифаи роњбари маркази матбуоти кумиљроияи вилоят таъсис 
дода шавад. Он замон ин вазифа аз њисоби ихтисори як нафар мутахассиси 
пешбари идораи мењнат ва шуѓли ањолии кумиљроияи вилоят ташкил гардида 



Djamolov I.M. Press-Service during the Development of State Power in Sovereign Tajikistan 
 
 
 

 - 275 - 

буд (2, с. 182). Аммо њамагї баъди панљ моњи фаъолият маркази матбуот моњи 
октябри соли 1992 ба шўъбаи робита бо љомеа, ташкилотњои сиёсї ва динї 
табдил ёфт, ки ин нуктаро яке аз аввалин кормандони ин нињод журналист 
Ѓуфрон Рустамов ба таври хоса зикр кардааст (13). Нависанда ва журналисти 
номии тољик Дадољон Раљабї аввалин котиби матбуотии Раиси комиљроияи 
депутатњои халќи вилояти Ленинобод буд, ки баъдан сарварии шўъбаи 
навтаъсиси робита бо љомеаро ба ўњда гирифт. 

Аз нигоњи мо масъалаи пайдоиш ва зинањои такомули фаъолияти хадамоти 
матбуотї ё робита бо љомеаро дар Тољикистон ба гумони ѓолиб бояд баъди 
соњибистиќлолии кишвар, аниќтараш баъди Иљлосияи таърихии XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон, ки дар он аввалин Президенти бо ройдињии 
умумихалќї интихобшудаи Љумњурии Тољикистон - Рањмон Набиев баъди ќа-
риб як соли нишастанаш ба ин маснад, аз вазифааш истеъфо дод, пайгирї кард. 
Ин иљлосия дар Тољикистон таљдидан низоми парламентии давлатдориро 
барќарор кард ва Эмомалї Рањмон Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ва Сарвари давлат интихоб шуд. Дар Ќасри Арбоби Хуљанд њамзамон њайати 
нави Њукумати мамлакат – Шўрои Вазирон тасдиќ гардид. Иљлосияи мазкур на 
фаќат марњалаи нави инкишофи давлатдориро дар Тољикистон оѓоз бахшид, 
балки баъди ин рўйдоди таърихї давраи тоза ва сифатан нави рушду нумўи 
хадамоти матбуотї ва робита бо љомеа дар Љумњурии Тољикистон фаро расид. 
Дар охири соли 1992 ва оѓози соли 1993 дар се нињоди муњими давлатї 
вазифањои котиби матбуотї таъсис шуданд. Аз љумла, Мањмудљон Шањобид-
динов корро акнун дар вазифаи котиби матбуотии Раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Сарвари давлат идома дод. Рўзноманигори дигари 
маъруфи тољик Насрулло Асадуллоев бошад, вазифаи котиби матбуотии Раиси 
Шўрои Вазирони мамлакатро ишѓол кард. Вазорати корњои хориљии Љумњурии 
Тољикистон ба вазифаи сардори раёсати иттилоот ва сухангўи вазорат Зафар 
Сайидзодаро таъин кард, ки таљрибаи ѓаниро дар кори сиёсии байни љавонон 
касб карда буд. Моњи октябри соли 1993 Мањмудљон Шањобиддинов ба таври 
фољиавї дар як садамаи автомобилї њалок гардид ва ба љои ў Давлаталї 
Давлатзод таъин шуд.  

6 ноябри соли 1994 дар Тољикистон интихоботи Президентї баргузор шуд, 
ки дар он Эмомалї Рањмон пирўзї ба даст овард. Дар дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон фаъолияти хадамоти матбуотї таљдид 
гардида, бори дигар рўи кор омад ва Давлаталї Давлатов акнун ба ин вазифа 
гузашт ва то соли 1995 ин маќомро ба ўњда дошт. Сипас ин маснадро Зафар 
Сайидзода, ки ба њайси сухангўи Вазорати корњои хориљии кишвар хизматњои 
хеле арзанда карда, бори аввал пешаи котиби матбуотиро дар сатњи касбї њам 
барои хабарнигорони хориљию дохилї ва њам барои љомеаи Тољикистон љилва 
додааст, ишѓол намуд. 

Аз соли 2003 то ба њол вазифаи мудири Хадамоти матбуотї ва котиби мат-
буотии Президенти Љумњурии Тољикистонро Абдуфаттоњ Шарифзода ба ўњда 
дорад, ки акнун дарозумртарин сухангўи Президенти кишвар ба њисоб меравад. 

Дар марњалаи навин Тољикистон дар масъалаи ташкили нињодњои робита бо 
љомеа ва хадамоти матбуотї асосан ба љодаи тайкардаи Русия ќадам гузошта, 
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таљрибаи онро фаровон истифода бурдааст. Дар Тољикистон сохторњои ќудратї 
дар миёни вазорату идорањои давлатї аз нахустинњо шуда, ин гуна нињодњоро 
ташкил карданд. Љолиб ин аст, агар дар Вазоратњои умури дохила ва мудофиа 
ин нињодњо хадамоти матбуотї номгузорї шуда бошанд, пас дар Кумитаи 
давлатии амнияти миллии кишвар шўъбаи робитањои иљтимої созмон ёфт, 
њарчанд тартиби корбарии онњо тибќи њадафњояшон аз њам тафовути љиддї 
надорад. Бояд зикр кард, ки минбаъд ташкили нињодњои робита бо љомеа 
бештар дар ширкатњои тиљоратї ва субъектњои бизнес, ба мисли Бонки 
“Эсхата”, Tcell, Мегафон –Тољикистон ва ѓайра роиљ шуд, ки воќеан хоси чунин 
ширкатњост. Аммо, ширкати “ТАЛКО” - истењсолкунандаи алюминий дар 
Тољикистон бошад, робита бо љомеаро тариќи хадамоти матбуотиаш ба роњ 
андохтааст. Ќобили тазаккур аст, ки дар Тољикистон пас аз соли 2000 дар 
баробари фаро расидани фазои муносиб ва истиќрори сулњ ва суботу оромї дар 
кишвар ташкили ин гуна нињодњо вусъати тоза гирифт.  

Дар ин замина ба маврид аст, то як нуктаи дигар зикр гардад. Ба тасвиб 
расидани Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 4 марти соли 2005, №АП-
1677 “Дар бораи ташкил ва баргузор кардани нишастњои матбуотї” ва 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 7 феврали соли 2009 №622 "Дар 
бораи вокуниши шахсони мансабдор ба маводи танќидї ва тањлилии воситањои 
ахбори умум" (16) ба таъсис шудани нињодњои махсуси кор бо воситањои ахбори 
умум ва робита бо љомеа мусоидати бештар кардаанд. Дуруст аст, ки дар ин 
санадњои давлатї њељ ишораи мустаќим дар бораи ташкил ва роњандозии 
нињодњои робита бо љомеа ва ё хадамоти матбуотї мављуд нест. Санади аввал 
њар семоња ташкил ва баргузор кардани нишастњои матбуотии роњбарони 
нињодњои њукуматии сатњи марказї ва мањаллї, раисони вилоят ва шањру 
ноњияњо, дигар ташкилоту муассисањои давлатиро пешбинї кардааст. 
Мутобиќи санади дуюм, ки бо маќсади мустањкам намудани интизоми иљроия, 
баланд бардоштани наќши воситањои ахбори умум дар њаёти љамъиятию сиёсї 
ва иљтимоию иќтисодии љомеа ба тасвиб расида буд, аз љумла роњбарони 
вазорату идорањо, ташкилоту муассисањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро вазифадор мекард, то вокунишро ба мулоњизањои 
танќидї ва пешнињодњое, ки дар воситањои ахбори умум иброз мегарданд, дар 
мўњлатњои муќарраргардидаи ќонунгузории љумњурї тадбирњои бетаъхиру 
мушаххас андешида, аз натиљаи онњо ба воситањои ахбори умуми дахлдор 
иттилоъ дињанд. Аммо, воќеият ин аст, иљрои талаботи амр ва фармони мазкур 
баъзе аз нињодњои давлатиро дар њамаи зинањои њокимият, ки то тасвиби ин 
санадњо сохторњои вежаи кор бо ВАУ-ро надоштанд, водор кард, то дар ин 
бобат чорањои амалї андешанд.  

Њоло дар аксари шоха ва зинањои њокимият, нињодњои робита бо љомеа ё 
худ хадамоти матбуотї амал мекунанд. Омўзиши вазъият собит мекунад, ки дар 
Тољикистон талаботи ягонаи ташкили хадамоти матбуотї ва робита бо љомеа, 
меъёрњо оид ба сохтор ва самти кори онњо вуљуд надорад. Њамзамон, маълум 
нест, ки дар ќаламрави љумњурї ба чї миќдор хадамоти матбуотї фаъолият 
доранд, аз рўи тобеият низ дастрас кардани омори даќиќ ѓайриимкон аст. Дар 
кишвар фаъолияти хадамоти матбуотї чи дар сатњи давлатї ва чи дар сатњи 
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љамъиятї танзим ва њамоњанг нагардида, нињоди махсуси касбии кормандони 
соња низ њанўз ташкил нашудааст. Вале як чиз мусаллам аст, фаъолияти ин 
нињодњо асосан мутобиќ ба санад ва ќоидањои дохилии ин ё он ташкилоту 
муассиса, ки дар он созмон ёфтааст, амалї мегардад.  

Ба мушоњида мерасад, ки њатто баъзе аз ташкилоту идорањо журналистони 
алоњидаро бидуни фориѓ шудани онњо аз кори асосї, ба воситаи бастани 
шартномаи мењнатї ва љалби онњо фаъолияти хадамоти матбуотии коргоњи 
хешро ба ўњдаи эшон вогузор кардаанд.  

Илова бар ин, чуноне дар боло зикраш рафт, њанўз дар охири соли 1992 дар 
маќомоти мањаллии иљроияи њокимияти давлатї дар Тољикистон воњидњои 
сохтории нав бо унвони шуъбаи робита бо љомеа, њизбњои сиёсї ва иттињо-
дияњои динї ташкил гардиданд, ки мисоли онро дар вилояти Суѓди имрўз ном-
бар кардем. Амалан ин нињоди навтаъсис фаъолияти худро дар заминаи 
коргузории шўъбањои таблиѓотии њизбии замони шўравї ба роњ андохт ва дар 
таркиби худ њатто бахши махсуси матбуотро дошт. Вале аз нимаи дуюми 
солњои 90-ум дар ин гуна маќомот вобаста ба ниёзмандињо хадамоти матбуотї 
аз нав таъсис гардиданд, ки дар тўли фаъолият ба таѓйироти гуногуни унвонию 
сифатї низ рў ба рў шудаанд. Дуњокимиятии сохторї, ки дар масъалаи робита 
бо љомеа дар таљрибаи амалии кишвари мо то њол идома дорад, бањсбарангез 
аст ва таќозо мешавад то ба он равшанї андохта шавад. Пас оё метавон робита 
бо љомеаро ба сифати таблиѓот шинохт? Асли масъала таќозо дорад, ки њудуди 
фањмиши “робита бо љомеа” бояд мушаххас карда шавад. Пўшида нест, 
таъбири “робита бо љомеа” тарљумаи тањтуллафзии вожаи русии “связь с 
общественностью” буда, дар навбати худ ба забони русї дар заминаи тарљумаи 
тањтуллафзии вожаи англисии “public relations” ворид шудааст. Зимнан, дар 
пасманзари таъбири “робита бо љомеа” вожаи “муносибат” љилва мекунад. 
“Дар назария ва амалияи муосир зимни “робита бо љомеа” раванди истиќрори 
муносибатњои боварибахш дар пояи иттилоърасонии сариваќтї ва мукаммал 
дар назар дошта шудааст. Имрўз робита бо љомеа ќабл аз њама ба роњ мондани 
шабакањои иртибот ба хотири интиќоли иттилоот ва омода кардани иттилоъ аз 
нуќтаи назари мухотаби њадафмандро дар назар дорад. Робита бо љомеа 
њамчунин пеш аз њама фаъолияти дарозмуддати мунтазамест ба хотири ташкил 
ва нигоњ доштани эътибори ширкат ё шахси алоњидаи аз нигоњи иљтимої 
масъул” (9, с. 11-12).  

Дар њамин њол дар таљрибаи кунунї гоњо мафњумњои “робита бо љомеа “ ва 
“таблиѓот” ё “реклама” ба њам омезиш меёбанд ва тафовути байни онњо норав-
шан мемонанд, њол он ки бояд њудуди фањмиши онњо мушаххас карда шавад.  

Таблиѓот њаргиз муколамаи дуљонибаро пешбинї намекунад ва дар ин 
љараён андешањои љониби дигар сарфи назар мешаванд. Таблиѓот њамеша як 
навъ фишор ва тањмили нуќтаи назари муайян аст, дар њоле, ки робита бо љомеа 
љониби дигарро ба муколамаи созанда љалб мекунад. Дар љараёни ин муколама 
тарафњо ба натиља - ин ё он нуќтаи назар мерасанд. Яке аз бузургтарин тафо-
вутњои дигари робита бо љомеа ва таблиѓѓот дар барномарезї аст. Робита бо 
љомеа барои дарозмуддат барномарезї мекунад, аммо таблиѓот дар кўтоњтарин 
замони мумкин ба дунболи натиља аст ва албатта ин хавфи корро боло мебарад.  
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Таљрибаи амалии робита бо љомеа дар Тољикистон пеш аз њама тафовути 
муносибатро ба ин гуна нињодњо бозгўй менамояд. Дар маќомоти давлатї маъ-
мулан робита бо љомеаро њанўз њам як навъи муносибатњои њамсон не, балки 
амали таблиѓотї мепиндоранд, ки мисли љодаи яксамта ба як тараф равона ме-
кунад ва дар ин бобат печидагињои ташкилии сохторї ба мушоњида мерасанд.   

Бо вуљуди ин њама печидагињо, њоло таљрибаи андўхтаи нињодњои мух-
талифи робита бо љомеа, аз љумла хадамоти матбуотии маќомоти њокимияти 
давлатии Тољикистон аз он далолат мекунад, ки робита бо љомеа дар кишвари 
мо ба як соњаи муайяни фаъолият табдил ёфтааст. Ин соња њанўз рушди сох-
тории худро пурра анљом надодааст ва дар пайвастагї бо журналистика, сиё-
сатшиносї, љомеашиносї ва иќтисод зуњур мекунад, муњимтар аз њама робита 
бо љомеа технология ва равандњои хоси рушду такомулро соњиб шудааст. 

Њамин тариќ, робита бо љомеа дар Тољикистон дар шакли хадамоти 
матбуотї бештар роиљ аст ва бо назардошти дарки мављудияти тафовутњои ин 
ду мафњум, минбаъд бештар аз вожаи хадамоти матбуотї истифода хоњем кард.  

Чуноне ишора шуд, таъсис ва такмили системаи муназзами нињодњои 
махсуси кор бо ВАУ дар маќомоти давлатии кишвар дар баробари соњиб-
истиќлол шудани Љумњурии Тољикистон шурўъ гардида бошад њам, ин раванд 
њоло давом дорад ва акнун зинањои поёнии нињодњои њукуматиро фаро 
гирифтааст. Вале њанўз њам журналистони тољик ба истиснои њолатњои алоњида 
аз фаъолияти хадамоти матбуотии нињодњои давлатї дар муќобили марказњои 
иттилоотии миссияњои дипломатии мустаќар дар Тољикистон ва ё созмонњои 
ѓайрињукуматии кишвар изњори норозигї менамоянд. Ин гуна арзу шикоятњои 
хабарнигорон аз он аст, ки хадамоти матбуотии нињодњои њукуматї гоњо 
худашон ба љойи он, ки дастрасиро ба иттилооти расмї таъмин намоянд, 
бештар ба њофизони асрори идории хеш табдил ёфтаанд.  

Бояд як омили дигарро низ таъкид кард. Дар Консепсияи сиёсати давлатии 
иттилоотии Љумњурии Тољикистон, ки бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 30 апрели соли 2008 тасдиќ шудааст, њадаф, вазифа ва объектњои 
сиёсати давлатии иттилоотї чунин мушаххас шудааст: «Миќдор, сифат ва 
дастрасии захирањои иттилоотї бештар аз њама сатњи инкишофи мамлакат, 
маќоми онро дар љомеаи љањонї муайян карда, бебањс нишондињандаи калидии 
ин маќом дар дањсолањои аввали ќарни ХХI хоњад шуд». (7) 

Дар ин санад маќомоти давлатї ва нињодњои дигар, ки ба имиљи мусбии худ 
манфиатдоранд, вазифадор шудаанд, ки бахшхои махсуси масъули татбиќи 
сиёсати иттилоотї ва њамкорї бо ВАУ-ро дошта бошанд. Дар бахши нињоии ин 
санад њамчунин таъкид мешавад, ки татбиќи сиёсати давлатии иттилоотї 
имкони бештарро барои такомули сатњи иттилооти муттасили ањолї аз љониби 
маќомоти њокимият ва идораи давлатї оид ба њаёти сиёсї, иљтимоию иќтисодї 
аз тариќи ВАУ, марказњои матбуотї, марказњои робитаи љамъиятї ва ба 
монанди инњо фароњам меоварад.  

Бо дарназардошти печидагињои сохти ташкилии хадамоти матбуотї ва 
робита бо љомеа, њамчунин татбиќи вазифањои Консепсияи сиёсати давлатии 
иттилоотї дар мавриди њамоњангсозии фаъолият дар соњаи ташаккул ва рушди 
фазои иттилоотї зарур аст, ки барои ташкили хадамоти матбуотї дар нињодњои 
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давлатї як тавсияномаи намунавї тањия карда шавад. Њамчунин, зарур аст, ки 
дар фаъолияти ин нињод рукни робита бо љомеа дар заминаи пешбурди 
фаъолияти наздик ба журналистї аз як сўй ва мониторинг ва тањлили афкори 
омма аз сўи дигар, ки бешубња мубодилаи иттилоотии дуљонибаро таъмин 
менамояд, ба инобат гирифта шавад.  

Маргарет X. Салливан (12, с. 13-14) коршиноси варзида оид ба масоили 
давлатї ва иртиботот дар ИМА дар заминаи омўзиши фаъолияти хадамоти 
матбуотии давлатї таъкид мекунад, њарчанд њам хадамоти матбуоти давлатї ба 
тарзи мухталиф ташкил шуда бошанд њам, онњо ду вазифаи њамнаворо иљро 
мекунанд: аввал ин, ки бо матбуот сару кор доранд ва њамзамон њамтоёни 
хешро дар сохторњои давлатї дар љараёни манфиатњои матбуот ќарор 
медињанд. Ба андешаи ин коршиноси варзида, кормандони хадамоти матбуотї 
дар назди расонањои хабарї вакили дифои њукумат ва дар назди њукумат вакили 
дифоъ аз манфиатњои ВАУ њастанд. 

"Хадамоти матбуотї - гурўњи кормандонест, ки бо љамъ кардани иттилоъ 
сару кор дошта, њамзамон иттилои љамъшударо дар фишурдањои махсус тањлил 
ва баррасї менамоянд ва ба мардум пароканда месозанд" (3, с. 58-59), - ин гуна 
тавсиф ба муњаќќиќи барљастаи соња Сэм Блэк тааллуќ дорад, ки њанўз соли 
1989 иброз карда буд.  

Ба андешаи муњаќќиќони рус С. Н. Илченко и А. Д. Кривоносов, “хадамоти 
матбуотї бахши мухтори субъекти робита бо љомеа (PR) ба њисоб меравад, ки 
татбиќи сиёсати иттилоотии онро бо воситањои ахбори умум таъмин менамояд” 
(6, с. 31). Ин нукта дар дастури методии Анљумани миллии воситањои ахбори 
умуми мустаќили Тољикистон “Њокимият ва матбуот: њамкории маќомоти 
давлатї бо ВАУ” чунин зикр шудааст: “Хадамоти матбуотї њалќаи 
пайвандгарест, мубодилаи иттилоотро миёни љомеа ва ташкилоте, ки дар пояи 
он хадамоти матбуотии мазкур ташкил шудааст, таъмин менамояд” (4, с.26). 

Њамин тариќ, нињодњои давлатї, аз љумла маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї эътимод ва боварии комили оммаро дар њоле ба даст оварда 
метавонанд, ки њарчї бештар ба љомеа иттилооти воќеиро дар бораи тасмим ва 
фаъолияти хеш, вазъият ва њодисањое, ки рух медињанд, манзур намоянд. Яъне, 
як навъи хизматрасонї бояд ба роњ монда шавад, ки бозу шаффофияти 
иттилоотии фаъолияти онњоро таъмин намояд, ки ин вазифа ба ўњдаи 
нињодпояњои пешбурди робита бо љомеа, аз љумла хадамоти матбуотї вогузор 
аст. Бинобар ин хадамоти матбуотї ё марказњои матбуотї новобаста аз он, ки 
аз лињози ташкилї мустаќиланд, ё ба таркиби сохтори умумии робита бо љомеа 
шомиланд, бояд на фаќат манфиати љамъиятиро нисбат ба фаъолияти ин ё он 
ташкилоту муассиса ќонеъ гардонанд, балки ба ин ташкилот барои дастрасї ба 
иттилооти манбаъњои озод ва татбиќи сиёсати иттилоотї кўмак расонанд. 

Дар Тољикистон нињодњои робита бо љомеа, бахусус хадамоти матбуотї, ки 
љойгоњи онњо дар Консепсияи сиёсати давлатии иттилоотї ба таври хоса таъкид 
шудааст, худ ба худ тавсеа меёбад ва раванди нињодпоя шудани онњо то њол 
мукаммал шакл нагирифтааст. Њанўз маќомоти танзимгар ва њамоњангсози дав-
латї ё љамъиятї, ки ба эъмори инфрасохтори соњаи робита бо љомеа (public 
relations), рушду такомули њамаљонибаи самтњои он, њимояти манфиатњои соња, 
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љорї намудани меъёрњои касбї ва ахлоќии кормандони соња ва назорати 
иљроиши онњо, кор бо захираи кормандон ва ѓайра машѓул бошад, ташкил 
нашудааст. Ин амр зарурати таъсисёбии чунин нињодро дар Љумњурии 
Тољикистон шиддат мебахшад. 
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Пресс-служба в период развития государственной власти суверенного 

Таджикистана 
Ключевые слова: cвязь с общественностью, пресс-служба, информационная 

политика, журналистика, СМИ. 
Автор на основе сравнительного и ретроспективного анализа делает попытку 

исследовать пути становления и развития пресс-службы в Республике Таджи-
кистан, ее роль в системе средств массовой информации страны. Особое внимание 
уделяется становлению института связей с общественностью в органах госу-
дарственной власти республики. Указывая на развитие пресс-службы в Республике 
Таджикистан в период независимости, автор констатирует, что пресс-служба 
появилась в органах государственной власти СССР на закате огромной коммунис-
тической державы, сначала в центральных, а потом в местных партийных струк-
турах. Пресс-служба в государственных органах является связующим звеном, обес-
печивающим обмен информацией между обществом и организацией, на базе 
которой создана данная пресс-структура. Пресс-служба призвана информировать 
граждан о деятельности и позиции властей, их политике, а также, используя СМИ, 
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формировать общественное мнение о действиях властей. На основе архивных 
материалов и материалов периодических изданий автор анализирует также осо-
бенности становления и развития пресс-службы в Согдийской области с 1992 года.  

Press-service during the Development of State Power in Sovereign Tajikistan 
Key words: public relations, press office, information policy, journalism and mass media  

On the basis of comparative and retrospective analysis the author makes an attempt to 
explore the ways of formation and development of press-service of the Republic of 
Tajikistan and its role in the country's mass media. Particular attention is paid to the 
establishment of the Institute of Public Relations in the state bodies of the republic. 
Pointing to the development of press-service in the Republic of Tajikistan in the period of 
independence, the author states: Press-Service appeared in the state bodies of the USSR at 
the sunset of strong Communist power, first in central, and then in local party structures. 
Press-office in state bodies is the link for providing information between society and 
organizations which was created on the basis of this pressstructure. Press-service is 
designed to inform citizens about the activities and position of the authorities, their 
policies, as well as using masses for shaping public opinion on the actions of the 
authorities. On the basis of archival materials and those of periodicals the author also analyzes 
the features of formation and development of the press-service of Sughd viloyat since 1992. 
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